

**Oświadczenie złożone
przez senatora Waldemara Sługockiego
na 27. posiedzeniu Senatu
w dniu 18 października 2016 r.**

Oświadczenie skierowane do ministra środowiska Jana Szyszki

Szanowny Panie Ministrze!

W tym oświadczeniu pragnę przedstawić stanowisko Zrzeszenia Gmin Województwa Lubuskiego dotyczące planowanych w projekcie ustawy – Prawo wodne z dnia 23 czerwca 2016 r. podwyżek opłat za korzystanie ze środowiska, a w szczególności za pobór wody. Zdaniem ZGWL wspomniana podwyżka cen nie znajduje uzasadnienia ekonomicznego. W rzeczywistości bowiem aktualny poziom wody jest wystarczający, aby pokryć koszty jej dostawy.

Obecnie stawki za pobór wody określa rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 12 października 2015 roku, a jednostkowa stawka opłaty za pobór 1 m³ wody podziemnej wynosi 0,115 zł. Co do wody powierzchniowej śródlądowej to opłata wynosi 0,057 zł. Jeżeli pobrana woda zostanie wykorzystana do zaopatrzenia ludności w wodę przeznaczoną do spożycia albo na cele socjalno-bytowe, jednostkowa stawka opłaty za pobór 1 m³ wynosi 0,068 zł w przypadku wody podziemnej i 0,040 zł w przypadku wody powierzchniowej śródlądowej. Ponadto w rozporządzeniu jest także mowa o wodzie przeznaczonej „na potrzeby produkcji, w której woda wchodzi w skład albo w bezpośredni kontakt z produktami żywnościowymi, farmaceutycznymi lub na cele konfekcjonowania”. W przypadku takiego spożytkowania wody jednostkowa stawka opłaty za pobór 1 m³ to 0,097 zł. Jednostkowe stawki opłat mnoży się przez współczynniki regulujące.

Warto również podkreślić, iż stawki opłat za korzystanie ze środowiska, w tym za pobór wody, są już określone w przedmiotowej ustawie – Prawo wodne. Opłata za pobór wody podziemnej wynosi 500–2000 zł za m³/s (uzależnione jest to od ilości pobranej wody w stosunku do dostępnych zasobów). Co do wód powierzchniowych to opłata za ich pobór wynosi 250–1000 zł za m³/s (w zależności od ilości pobranej wody w relacji do SNQ). Uwzględniono też stawki opłat za pobór wody wykorzystywanej do celów produkcyjnych oraz za pobór wody podziemnej i powierzchniowej wykorzystywanej do realizacji zadań własnych gminy w zakresie zbiorowego zaopatrzenia w wodę ludności.

Przedstawione akty prawne są doskonałym materiałem porównawczym do planowanych podwyżek opłat środowiskowych, w tym głównie opłat za pobór wody. Zmienione zostaną nie tylko stawki opłat, ale także sposób ich wyliczenia. Cena wody w województwie lubuskim może wzrosnąć od 4,3% do nawet 40%. W gruncie rzeczy zwiększenie opłat za wodę przyczyni się do zmniejszenia jej zużycia, przez co straty poniosą przedsiębiorstwa wodociągowe. Zagrożone są również przedsiębiorstwa i inwestycje wodno-kanalizacyjne, gdyż przeniesienie dodatkowych obciążeń na stronę jednostek realizujących zadania własne gminy, bez podnoszenia opłat w taryfach stawek za wodę, zmniejszy ich dochodowość.

Szanowny Panie Ministrze, w związku z przedstawionymi kontrowersjami dotyczącymi znaczących podwyżek opłat za korzystanie ze środowiska, głównie za pobór wody, uprzejmie proszę o zajęcie stanowiska w tej sprawie oraz przedstawienie uzasadnienia tak znaczących podwyżek za korzystanie ze środowiska, w szczególności za pobór wody, a także o odpowiedź na pytanie, czy Ministerstwo Środowiska planuje wspomóc przedsiębiorstwa wodociągowe w przypadku, gdy nastąpi redukcja korzystania z wody, co przełoży się na drastyczny spadek dochodów tych przedsiębiorstw.

Z poważaniem
Waldemar Sługocki